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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicbes conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, conforme previsédo na
Lei de Diretrizes Orgamentaria/2016 - Programa 25: Manter a recuperagao,
recapeamento, pavimentacdo; Acdo 2309: Manter a Recuperagdo Asfaltica e o
Recapeamento de todas as Vias, INDICA a Mesa, o envio de oficio a Chefe do Poder
Executivo - Senhora Regina Massareto Bronzel Dubay, sugere de seja
providenciada a pavimentagao asfaltica nas Ruas Hilton Santin no Jardim Esperanga e
na Rua Basilio Pelizzer no Jardim Modelo, imagens em anexo.

Justificativa:

As vias em comento, pela falta de infraestrutura e pavimentagao, tem causado
dificuldades aos seus moradores, 0s quais em muitas situagdes ficam impedidos de sair
de suas residéncias em face do acumulo e escoamento das aguas pluviais.
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SALA DAS SESSOES, em 22 de janeiro de 2016.
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O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicées conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, conforme previséo na
Lei de Diretrizes Orgcamentaria/2016 - Programa 25. Manter a recuperacao,
recapeamento, pavimentagdo; Acdo 2309: Manter a Recuperagdo Asfaltica e o
Recapeamento de todas as Vias, INDICA a Mesa, o envio de oficio a Chefe do Poder
Executivo — Senhora Regina Massareto Bronzel Dubay, sugere de seja providenciada
a pavimentacgao asfaltica nas Ruas Pedro Ptaszek e Hilton Santin no Jardim Esperanga e
na Rua Basilio Pelizzer no Jardim Modelo, imagens em anexo.

Justificativa:

As vias em comento, pela falta de infraestrutura e pavimentagcéo, tem causado
dificuldades aos seus moradores, 0s quais em muitas situagées ficam impedidos de sair
de suas residéncias em face do acumulo e escoamento das aguas pluviais.

P. Deferimento

SALA DAS SESSOES, em 04 de janeiro de 2%16.

NIB \TTILANI
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Rua Pedro Ptaszek em dia de chuva.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

INDICACAO N° 131 12016.

REQUERIMENTO N° /20186.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97;
019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

[>Q nac existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

Y QUé\NTo A _EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer obice.
( )a proposigao e idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, 2 RI)
() Rejeitads, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2015 |, datado em do corrente
ano, a divisdo legislativa indica que o texto & semelhante a indicagdo e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAQ.

() ha obice; a proposigcao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1% inciso |, do regimento interno.

( ) A proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo - n° /2015 (em
anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea "d", do R.1.

(*C) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E", DO R.I.

( ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES — ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouréo_| ]Lf de Janeiro de 2016.
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1478/2015 — 25/08 — INDICACAO - Toninho Machado - VIABILIZAR O
ASFALTAMENTO DAS RUAS PEDRO PTASZEK, ANCHIETA E GUMERCINDO
LOURES XAVIER, LOCALIZADAS NO JARDIM ESPERANCA.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 18/01/2016

( x ) Indicagéo n® 001/2016 () Projeto de Lein® /2016
( ) Indicagao Legislativa n° /2016 ( ) Projeto de Resolugao /2016
() Requerimento 12016 ( YEmendaalL.OM.n° 12016
() Outros 12016 () Mogéo n® 2016

AUTOR: EDSON BATTILANI

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. (07e]1 110 ST Lo =10 (o1 ) OO PRRSS e R SR e R
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (B)ecevveime e senasises b s s e s s e e s
() INCONSHIUCIONG! PO FBIIM:. ... ovooiesioeeisecssetiiisssb s T S S e
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() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de OINIBINARS . ....sevreerersenmrreerassisisins dbsisessasborsiisiioraasios

( x ) Necessario corrigir nos seguintes pontos: Excetuar da redagdo da proposigao quanto a Rua
Pedro Ptaszek, localizada no Jardim Esperanca, tendo em vista a Indicagdao n°
14781015, certificada pela Divisdo Legislativa, a qual concerne com a presente
Indicacio no referido ponto.

( )Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.l., frente ao disposto NO art. ..., da LDO.

( )Aindicag&o atende ao art. 128, § 2°do R\, frente ao disposto NO art. ... do PPA.

Parecer prolatado em: 20/01/2018.
) favoravel a tramitagao.
) favoravel a tramitagdo com emendas. Yiose ssamsmss i N e € Emendas em anexo.

(
( (
() Pela apresentagao de substitutivo () Substitutivo em anexo.
() Contrério a tramitagac ( x ) Diligéncias.

f{.z&"i‘-—‘:. .Z:/‘ brin
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico /\
OAB/PR 59.148 L/}

F.P.C.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/02/2016.

( x ) Indicagao n® 0001/2016 ( ) Projetode Lei n® /2016
( ) Indicagao Legislativa n® 12016 ( ) Projeto de Resolugdo /2016
( ) Requerimento 12016 ( )EmendaalL.O.M. n° 12016
( ) Outros 12016 ( )Mogaon® /2016

AUTOR: Edson Battilani

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificagao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. COMPELENTIA GO (B).owiiivei ittt e e res e e
() Vicio de origem. Competencia PrivativVa A0 (8).... ..ottt et e ettt e s e
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( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas. ... ..o ooveovee oo e
() Necessério corrigir nos seguintes pontos:

() Aindicag&o atende ao art. 128, § 2° do R.|., frente ao disposto no programa vereennnda LDO,

( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.l,, frente ao disposto no art. .........ccoceevrvveiriennine.....do PPA.

Parecer prolatado em 01/02/2016.

( x ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. [ ) eescsmenessanengsesrasseqassmsmrass Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

Febsies o
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico I,ﬂ
OAB/PR 59.148 D,



